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30785 RESOLUClON de 3 de noviembre de 1986. de la
Dirección General de TrilJutos. relativa al escrito de
fecho. 2$ de junio de 1986. por e/ que la Asociación
Profesional ík Empresarios de BOS/e/ena tú Carta­
gena y Comarca formula consulta vinculante en
Telación al Im¡n¡esto sobre e/ Valor Alladido. al
amparo de lo dispuesto en e/ articulo $3 de la Ley
46/198$. tú 27 de dicúmbre. . .

Visto el escrito de fecha 25 de junio de 1986 por el que la
Asociación Profesional de Empresarios de Hostelerla de Cartagena
y Comarca fonnula consulta vinculante en relación al rqpmen de
tributación de los arrendamientos de apartamentos turIsticos por el
Impuesto sobre el Valor Añadido;

Resultando que la "JOCjeción consultante estA autorizada para
fonnular consultas vinculantes en relación al Impuesto sobre el
Valor Añadido. en virtud de lo dispuesto en el artieulo 53 de la Ley
16/198$, de 27 de diciembre (<<Boletln Oficial del Estado» del 28);

Considerando que en virtud de lo dispuesto en el artleu10 3.° de
,a 4Y 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto sobre el Valor
Uadido (<<Boletín Oficial del Estad"" del 9) están sujetas al citado
tributo las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas
')Ot' empresarios o profesionales a título oneroso, con carácter
oabitual Yocasional, en el desarrollo de su actividad empresarial o
;m>fesional;

Considerando que el artieulo 6. número 3, apartado 1.0. del
Reglamento del Impuesto citado, aprobado por Real Decreto
2018/1985, de 30 de octubre (<<Boletín Oficieal del Estad"" del 31),
:alifica en todo caso como empresarios a los arrendadores dO
:nenes;

Considerando que el artieulo 11. número 2, apartados 2.° r IS.
.le dicho Reglamento preceptúa que. en particular. se califican
;amo prestaciones de servtcios los am:ndamientos de bienes,
industria o establecimientos mercantiles, las operaciones de media­
:ión y las de agencia o comisión cuando el comisionista actúc en
lOmbre ajeno.

Cuando el comisionista o mediador actúe en nombre PfOP.io y
nedie en una prestación de servicios se entenderá que ha reabido
{ prestado por sí mismo los correspondientes setVlcios;

Considerando que el artieulo 13. número l. apartado 23. del
nismo Reglamento prescribe que están exentos del Impuesto los
UTendamientos de edificios o partes de los mismos destinados
,xclusivamente a viviendas, incluidos los sanIies y anejos acceso­
ios a estas últimas y los muebles arrendados co'liuntamente con
,Ilas.

La exención no comprende los arrendamientos de edificios
lestinados a ser utilizados en otra actividadem~ incluida
a de am:ndamiento de viviendas, ni los arrendamientos de
,partamentos o «bunplowa» amueblados, cuando el arrendador se
,blisue a la prestación de los servicios complementarios propios de
a industria hotelera, tales como restaurante, limpieza, lavado de
.opa u otros análogos;

Considerando que el artieulo 56 del Reglamento del Impuesto
,stablece que dicho trihoto se~ al tipo del 12 por 100. salvo
o dispuesto en los artieulos si¡wentes;

Considerando que el artleulo 57, número 2, apartado 2.°.
neceptúa que se apli~a~ del 6 por 100 a los servicios de
iOStelerfa, cxcepto los por hoteles de cinco estrellas y
ataurantes de cinco tenedores, y que tienen tal consideración los
;ervjcios de am:ndamiento de apartamentos turisticos cuando el
UTendador se oblisue a prestar los servicios complementarios
>ropios de la industria hotelera,

Esta Dirección General considera ~ustada a derecho la
,iguiente contestación a la consulta fonnuiada por la Asociación
""'fesional de Empresarios de Hostelerfa de Cartagena YComarca:

Primero,-Es1An exentos del Impuesto los arrendamientos de
panamentos destlnados exclusivamente a viviendas realizados
'uectamente por el titulas o por persona que actúe en nombre del
aismo, incluidos los servicios de carácter accesorio que se presten
lOf el am:ndador co'liuntamente.

La exención no alcanza a las sisuientes operaciones:
1.0 Los arrendamientos de apartamentos o la cesión de la

xplotación de los mismos a una empresa para que tola, a su vez,
)1 arriende a teroeros en nombre propio. cualquiera que sea la
:>nttlI en que se determine la contraprestación de dichas
peraciones. .

2.° La cesión de apartamentos a una empresa para que &1a 101
xplote arrendándolos en nombre propio y por cuenta del propieta.
tOo

3.° Los servicios prestados al arrendador por un comisionista
ue arriende apartamentos en nombre y por cuenta del mismo.

4.° Los arrendamientos de apartamentos amueblados cuando
1 arrendador se oblisue a prestar. directamente o por medio de
m:eros, los servicios complementarios propios de la industria

hotelera, tales como restaurante, limpieza, lavado de ropa u otros •
análogos.

Segundo.-E1 tipo impositivo aplicable en el Impuesto sobre el
Valor Añadido a los arrendamientos de apartamentos o a la cesión

•de los mismos a teroeros para su explotación en nombre propio es
el general del 12 por 100.

A estos efectos sed indiferente la condición del arrendatario o
explotador.

No obstante, tributarán al tipo del 6 por 100 los arrendamientos
de apartamentos cuando el am:ndador se obligue a prestar al
usuario los servicios complementarios propios de la industria
hotelera.

Madrid. 3 de noviembre de 1986.-E1 Director general. Fran·
cisco Javier Eiroa Villamovo.

30786 RESOLUClON de 3 de noviembre de 1986. de la
Dirección General de Tributos. relativa al escrito de
fecha 17 de marzo de 1986. por el que la Asociación
Nacional de Promotores-ConstrtlClores de EdifiCIOS
formula consulta vinculante en relación al Impuesto
sobre el Valor Al!adido. al amparo de lo dispuesto en
el artículo $3 tú la Ley 46/198$. de 27 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 17 de marzo de 1986, por el <¡ue.la
Asociación Nacional de Promotores-Constructores de EdifiCIOS
fonnula consulta vinculante en relación al Impuesto sobre el Valor
Añadido'

Resuitando que la citada Asociación es una orpnización
patronal autorizada para fonnular consultas vinculantes en rela­
ción a dicho tributo. en virtud de lo dispuesto en el artieulo 53 de
la Lev 46/1985. de 27 de diciembre (<<Boletin Oficial del Estado»
del 28);

Resultando que se consulta si están sujetas al impuesto sobre el
Valor Añadido las ventas o transmisiones de edificios, todavía
habitados por diversos inquilinos, a un promotor inmobiliario para
su derribo y posterior construcción de un nuevo edificio sobre el
mismo solar;

Considerando que el articulo 3.° de la Ley 30/1985. de 2 de
agosto. del Impuesto sobre el Valor Añadido (<<Boletln Oficial del
EstadO» del 9). establece que están sujetas al Impuesto sobre el
Valor Añadido las entreps de bienes y prestaciones de servicios
realizadas por empresanos o profesionales a título oneroso con
carácter habitual u ocasional en el desarrollo de su actividad
empresarial o profesional y las operaciones realizadas sin contra·
prestación comprendidas en los artleulos 6.°, 'número 3. y 7.°.
número 3. de la misma Ley; " •

Considerando que en virtud de lo dispuesto en el articulo 4.•
número 5, de la misma Ley se entenderán realizadas en el
desarrollo de una actividad empresarial o profesional en todo caso
las transmisiones de la totalidad o parte de los bienes o derechos
que integren el patrimonio empresarial o profesional de los sujetos
pasivos;

Considerando que, en consecuencia, no están sujetas '!'
Impuesto las entregas de edificaciones no pertenecientes al patn­
monio empresariaf o profesional del sujeto pasivo que efectúc
dichas transmisiones;

Considerando que el artleu10 13 número l. apartado 22, del
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido. aprobado por
Rea1 Decreto 2028/1985, de 30 de octubre (<<Boletin Oficial del
Estado» del 31), preceptúa que están exentas del Impuesto las
segundas y ulteriores entregas de edificaciones, incluidos los
teITenos en que se hallen enclavadas, si bien la exención no se
extiende, entre o~ a las entregas de edificaciones para su
inmedista rehabilitaelón por el adquirente;

Considerando que. por aplicación de los criterios nonnativos
indicados en el precepto anterionnente citado. tampoco estarán
exentas del Impuesto las entregas de edificaciones a un promotor
para su inmedista demolición y construcción de una nueva
edficaci6n en el mismo solar;

Considerando que el articulo 7.·, número 5. del texto refundido
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales, en su nueva
redaoción, dada por la disposición adicional de la Ley 30/1985. de
2 de "",sto, prescribem~ no quedarán sujetas al concepto
«traosnusiones patrimo' onerosas» del Impuesto sobre Trans­
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados las entre­
gas de bienes inmueblei sujetas y no exentas al 1m.puesto sobre el
Valor Añadido,

Esta Dirección General considera ~ustada a derecho la
sisuiente contestación a la consulta fonnulada por la Asociación
Nacional de Promotores-Constructores de Edificios:

Primero.-Están sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido las
entregas de edificaciones realizad.s por empresarios o profesionales


